
ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA

oR{$uL soLCA
CONSILIUL LOCAI

HoLLRARE
ptivitul stabilirca ihpozitelor ti to-telot locale pehtru a ul 2019, in orasal Solca

Consiliul Locai al oraqului Solca,judelul Suceava;
Avend in vedere:

- - Expunerea de motive prezentatA de d-nul Comel-Trifan fehaniuc, primarul oragului Solca,
in-reeisLrala sJb ni.5 IJ8 din 22. I0.201 8;

- Rapotlrl prezentat de d-nul Comel-T fan Jehaniuc. p marul oragului Solca, imegistrat sub
nr.5 l4s din 22.I 0 201 8

- Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, lesu*e umane! impozite Si taxe
locale din cadrul Primdriei oraiului Solca, imegistrat sub ff.5160 dir 22.l}.2)li:- Rapotul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico_sociale. buget,
finan1e, administrarea domeniului public qi privat al oraqului, agdculturi, gospoddrie comunila.
proteciia mediului qi turism din cadrul Consiliului local al oragului 5o1ca;

AvAnd in vedere prevederile:

, - dtt.45'7 alin.(l), alin.(2), art.,l5S atin.(l), atin.(2), arr.460 atin.(l), a1in.(2) art.465 alin.(2),
al:rl'('l), .,tt.470 a1in.(3), afi.47,1 a1in.(1). atin.(2), a1in.(4), alin.(l0), ii".1r+1, uti".1rS1, utin.liey,
aft.477 ali,.(s), afi.478 a11n(Z), axt.481 a1in.(2), art.486, ar,491, aG Tittutui X _ Impozite qi iare
Iocale din Legea m.227l8 septembde 2015 privind Codul fiscal, cu modificirile pi- compietarile
ultedoa.re;

- aft.183 ti afi.266 alin.(6) din Legea nr.207l2015 privind Codul de proceduri fisca1i, cu
modihcdrile qi completarile ulterioare :

- art.s, afi.16, a1in.(2) $i afi.20, alin.(l), tir.b) din Legea ru.273l2006 p vind finanlete publice
iocale, cu modifictuile qi completirile ulterioare;

... In temeiul an36 alin.(2),lit.b), a1in.(4) iit.c), $i arr. 45 atin.(2) lit.c) din Legea administraliei
publice locale ru.215/2001, republicatd, cu modificdrile ii completarile ulteiioare;

Horitui$rE:

Art. l. incepdnd cu data de 1 ianuarie 2019, se stabilesc nivelurile penfu valo le impozabile,
impoTitele $i taxele iocale fi alte taxe asimilate acestora, precum gi pentru a,nenzi, care sult
aplicabile in anul fiscal 2019 in oragul Solc4 astfel, cum iunt prevdzute in anexa ia prezenta
hotir6re.

^ ^ . 
Art, 2. Delimitarca zonelor de impozitare din o.aful Solca, stabilita prin H.C.L. Solca nr.66 r:lin

30 decembrie 2013, este valabilA Si pentru anul 2019.
Art. 3. Pentu plata cu anticipalie a impozitului pe clidiri, a

asupra mijloacelor de transpod, datorate pentfl] intregul an, de
panA la data de 31.03.2019, se acordd o bonificalie de l0 %.

Art. 4. Prezenta hotirare se completeaza cu prevederile Legii n.22:il2}l5 privind Codul
Fiscal, cu modificirile $i completa le ulterioare. qi Legea 20712015, privind Codul de procedura
Fiscali, cu modificdrile qi completarile ulterioare, in ceea ce privegte imiozitele gi taxele locale.

impozitului pe teren, a impozitului
catle persoanele fizice gi juridice,

CONTRASEMNEAZ,I,
p. SECRETAII

A_rt, 5. Primaml oragului Solca prin Biroul buget-contabilitate, re;urse umane, impozite qi taxe
Iocale din cadrul P miriei oraguiui Solca va aduce la indeplinire prevede le prezentei hottuari.

PRE$EDINT DE $EDINTA,
Pctr lPCIIIC

Solca, 29 noiemb

i:-
gOLCA

VI7AT PENTRU CoNIROLL](
FINA'.ICLAR^ Pf{EVEMTN PRO

aar t.^'dltYorv l! z'a
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rie 2018



ANEXA
la HCL Solca t.65 din 29 noiembrie 2018

pti|ihd stabilirca impozitelor ti tLyelor locale pentru auul 2019, i orutul Solcu

ct) LA, Calculul impozitului pe clddirile rezidenliale in cazul persoanelor fizice se

calculeazd prin aplicarea cotei de 0,08 0/o asupra valorii impozabile a clndirii.
determjniitd potrivit .rr1.457 alin.(l) din Legea nr. 227i2A15 prfiind Codul ./iscol
reprezentand impozitul pe clddiri dqt<trat de persoanele fizice pentrtt cliidirile
rez iden;ia\e S i c lddiri- enexd ;

VAI,ORII,F IMPOZAB]I,E
pe metru pAftat de suprafata construiti desflqurat6*) la cl6diri

$i alte constmclii apa4inand persoanelor fizice

ul clndirii

iale rezultate in urma unui tratament termrc
i/sau chimic

Cladire cu perelii exteriori din 1emn, din piatrd
e. din cdrdmide nearsi. din vSletuci sau din

. Cladire anexd cu cadre din beton armat sau cu

teriale rezultate in urma unui tratament termic $i,1

Valoarea impozabila x *)lei/m

r'ice ahe materiale oesupuse unui tlatament tennic
i/sau chimic

Cu instalalii de api.
canalizare. elcctrice,

incelzire (condjlii
cumulali\e***)

1013,4

301,02

202,68

75Yo din suma care s-ar
aplica clidirii

Fdri instalalii de apa,

canalizare. eleclrice.
incalzire

608,01

202,68

171,35

757o din suma care
s-ar aplica clidirii

9re1i exteriori din cirAmidd i sesaudino ce alte

chimic

. Clddire aneti cu perelii exterio din lemn, din 16,01
iatrd natural6, din cdrdmidS nearsa, din vAlStuci sau
in orice alte mateliale nesupuse unui tBtament
ermic 5i scu chimic

. In cazul contribuabilului carc dclinc ia aceea5i

drese incapcd amplasate 1a subsol, la demisol |i,'sau
sardi. utilizate ca locuinl5, in odsare dintre
ile Drevizute la lit.A-D
cazul contlibuabilului care deline Ia aceea$i

sa incdperi amplasate la subsol, 1a demisol $i/sau

50Yo din suma care s-rr
aplica clidirii

507n din suma carc
; s-ar aplica clddirii

uin1i, in oricare dintre tjpurile dc clidid preYizutc
1i,A-D

NOTA:
1. Pentru determinarea yalorilor impozabile, pe ranguri de localitdti $i zone in

A. Clddire cu cadrc din beton armal sau cu pereli
cxtcdori din ciiAnidd arsd sau din orice alte



cadml acestora, 1a nivelurile mentrionate in prezenta anexd, se vor aplica unndtorii
coeficienli de coreclie pozitivS:

Zona in cadrul localititii Ranc III
2,30

B 2,20
C 2,t 0
D 2,00

6/ L8. Calculul impozitului pe clidirile nereziden{iale in cazul
persoanelor fizice

Pentru clddirile nereziden{iaIe aflate in propdetatea persoanelor fizice , impozitul pe
clddiri se calculeazd. conform qrt.158 alin.(l) din Legea nr.227/2a15 privind Codul
lscal prin aplicarea cotei de 1,01olo asupra valodi care poate fi:
a) valoarea rezultatA dintu-un mpoft de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinli;

b) valoarea finali a lucririlor de construciii, in cazul clddirilor noi, construite in ultimii 5

ani anteriori anului de reflerinlE;

c) valoarea clddirilor care rezultd dir actul prin care se translerd dreptul de propdetate. in
cazul clidirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referirla.

Pentru cladirile nerezidenliale ailate in proprieratea persoanelor fizice, utilizate
pentru activitili din domer.riul agricol, impozitul pe cladiri se calculeazi prin aplicarea
unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clddirii.

in cazul in care valoarea clidirii nu poate fi calculatd conform prevederilor de ma!
sus, impozitul se calculeazi prin aplicarea cotei de 2,02% asupra valorii impozabile
determinate conlorm art. 457.

c) I.C. Calculul impozitului pe clidirile cu destinafie mixti aflate in proprietatea
persoanelor fizice

in cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor lizice,
impozitul se calculeazd pdn insumarea impozitului calculat pentuu suprafala folositd in
scop rezidenJial cu impozitul determinat penrru suprafala folosita in scop nereziden{ial.

in cazul in care Ia adresa clddirii este imegistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desfiqoard nicio activitate economicA, impozitul se calculeazi confom aft. 457.

Dacd supralelele loiosite in scop rezidenlial 9i cele folosite in scop nerezidenlial nu
pot fi evidenliate distinct, se aplicA um[toarele regulii

a) in cazul in care la adresa clidirii este inreqistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desligoard nicio activitate economicd, impozitul se calculeazi conlorm ar1.457;

b) in cazul in care la adresa clddirii este irregistrat un domiciliu fiscal la care se
deslhqoard activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitAlile sunt iruegistrale in sarcina
persoanei care deslEgoarS. activitatea economicd, impozitul pe cl6diri se calculeazd
conform prevederilor art. 458.

Impozitul pe clddiri se pldteSte anual, tn tloud rate egale, pAnd h datele tle 3l
morlie Si 30 septembrie inclusiv,



./) lr. Calculul impozitului pe clddiri aflate in proprietatea persoanelor
j u ridice

In cazul persoanelor juridice pentru clddirile nerezidenliale se calculeazd prin
aplicarea cotei de I 0Z asupra valorii impozabile a c16dirii.

Pentru cl6dirile reziden(iale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele
juridice, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,20lo asupra
valorii impozabile a clAdirii.

Pentru cl6dirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele
juridice, utilizate pentru activitali din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se

calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a c16dirii.

in cazul cladirilor cu destina{ie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice,
impozitul se determini prin insumarea impozitului calculat penrm suprafala folosira in
scop rezidenlial , cu impozitul calculat pentru supralata fblositi in scop nerezidenlial.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, valoarea impozabili a clddirilor aflate
in propdetatea persoarelor juridice este valoarea de Ia 31 decembrie a anului anterior
celui pentru care se datoreazd impozituL/taxa $i poate fi:
a) ultima valoare impozabi16 inregistratA in evidenlele organului hscall

b) valoarea rezultata dintr-un rapofi de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

c) valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul clidirilor noi, construite in cursul
anului fiscal anterior;

d) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transfera dreptui de proprietate, in
cazul clddirilor dobdndite in cursul anului hscal anterior;

e) in cazul clidirilor care sunt finanlate in baza urui contract de leasing financiar,
valoarea rezultatA dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
conlormitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;

t) in cazul clidirilor pentru care se datoreazA taxa pe clddiri. valoarea inscrisd in
contabilitatea proprietarului clEdirii gi comunicatd concesionarului, locatarului, titularului
dreptului de administrare sau de folosinld, dupd caz.

in cazul in care proprietarul clidirii nu a actualizat valoarea impozabild a cl6dirii in
ultimii 3 ani anteriori anului de referintd, cota impozitului/taxei pentru clddirile
nerezidentiale este 5%o din ultima valoare declaratd.

IMPOZITI,'I- PE TERENIIRILE SITUATE iN INTR,{VILAN
TERENUR1 CIJ CONSTRUCTN

in cazul unui teren amplasat in intravilan, inreeistrat it registml agricol la categoria
de lolosintl terenuri cu constuclii, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea
suprafelei terenului, exprimatd in hectare, cu sulla corespunzAtoare prevdzutA in
urmitorlrl tabel:

Zonain
cadrul

localitalii

Nivelurile impozitului, l

de rang III al localitAtii
1ei,fta

2 026,8



IMPOZITUL PE TERENURII-E SITIJATE iN INTRAVILA\
ORICE ALTA CATEGUR]I- DE FOLOSNT\DECAItEA

DE TERENURI CU CONSTRUI]TII

in cazul unui teren amplasat in inravilan, iffegistrat in registrul agricol la altd categorie

de folosinla decdt cea de terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se stabile$te prin
inmultirea suprafetei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzatoare prevlzutA
in urmdtorul tablel:

va aplica coelicientul de coreclie pozitivd 3,00 corespunzator localitdlii urbane de rangul Ill.
Pcntru strada Trandafirilor se stabileite ZoDa B. din cadrul localitatii.

IMPOZITI]L PE TERENLIRILE SITUATE iN EXTNAVT-AN

T.ei/ha

Pa$uni

48,64

Fan

rud. alta decat cea rc\ azuta Ic ff crt.-+ 1

Livadi pand Ia intrarea pe rod
Piduri lii alte terenuri ou vegetalie lbrestiera, cu

excsptiu lelui Dr c\ azut la nr. cd o. I

ro1 de protectie

8,1

I'adr.. in r*sta de parri 1u Z0 d" *i 9i pudut.i,

l)rumLrri sicdi lerale
2q3!

x

NOTA: - Pentiu detcrmjnarea impozitului pe terenuri la nivelurile prevAz-utc in tabloul de mai
sus. se aplici coeficientul de coreclie pozitiva 2,3 corespunzator Localitdlii urbane de rangul Ill \ri

Telen cu amena.liri piscicole

zona ,,A"
- S-a stabilit Zona (( A , penffu toate terenurile situate in extravilan din ora;ul Solca.
IMOZITU L PENTRLT MIJLOACE TRANSPORT

A. Pentru miiloace de lransDorl cu lrtc
- lei,'a 200 cmc sau liacliune

Nr.
crt.

Catesoria de iblosin!ilZona Zona A
Lei,lha

Zona ll
Leilha

Zona C
Lei/ha

Zona D
Leiiha

Aiabil 28,38 2t,29 t9,26 l5-21
2. fasunl 2t,29 19.26 15.21 13.18

t. Fanete 2t,29 19,26 I5.21 ll l8
4. vii 16,62 35.47 28.38 19.26

5. T ivezi 53,1t 3s,17 28.38

6. Pddure $i alt teren cu
vegctalie forestierA

28,38 t9,26 15,21

1. I erenuri !u xpd 15,21 13,18 8,1I x
8. Drumurisi cai ferutc x x x x
9. Terenurj neproductive x x x x
NOT : Pentu determinarea impozitului pe tercnLL l.r nircluril< prs\azut< in ldbloul de mai sus se

Categoria de folosinF/Zona

Teren cu construclii

Vie Dend la inharea De rod
Livada pe rod, alta decAt cea prevazuii 1a

nr.crt.5.1

f(ren cu apa. altul dcc-t cel cu an erajnfl
iscicole

Terenuri neDroductive

Tipul mijlooului de transport
une mecanrca :

din aceasta -



I

1 . lt{otociclctc. tricicluli. cvadricicluri giautotulisme cu capacitatea It,l l

18,25

e,lLnJlit.l .1< p.na lr I t,Uu cnrc lnr:lLL\iv

2. \lo1ocicLcic. tricicluli, *'adricicluri qi autoturisnle cu capacitatea 9,12

2.000 cmc

inclusil
J. Autoturisme cu capacilatea cilindrici intre 2.001

ilclusiv
5. Aurolurisme cu capacitatca cilindrica inlre 2.61,11 5i -1.000 cmc

6 Autoturisme cu oaDacltatea cilindrice este 3.001 crro
; \lLtobuz(. auto!ar(. mictl,buze
lJ. Alte vehicule cu tracliune meoarnicd cu masa tolala maxime

115,93

l293,89
2;1.3:l

30,11

autoriTata de la 12 tonc inclusiv
9.'f racloare inmatriculale

Penlm ata$e. taxa anuali se stabile$re Ia nivelul a 50 %, din taxa daltorali penlru motocicleLe,

motorete $i sculere.
in cazul rrijloacel,rl dc lransport hibridc. impozilul se reduce cu 5070.

lei/2(Xl cmc

2,03

1.0s

50.67

egold sau mai mure de l 2 lo e :

Autovehiculc de traIrs orr marfi rum a.a lc,tali xulori;xtA egaln.au mai mar; de i, t;nc

B. Penlru aulovehicule de lransport morfi cu mas( totald mo-\imd sutorizatii

li autorizati egatl sau mai mare de 12 tonc i

l_n Prl l'u I

I (in leilan)

, ,\xe molor(oare) cu cu

, sistcm dc suspensie ,A.lla sjstcmc de

.: pneumatica sau un suspctlsic pentnr arclc
I echir.alentele motoarea-

NumArul dc are $i greutatea bruti inclrcatA
maximS.rdnisi

:l&xi::,!li 1a]-1!...!si],1t-ee'1 9:,,"L:]-.,.,..,,
. Masa de cel pulin l5 l, dar mal nici d_e 18 t

:Y1-:ld-:-::l p:tr17l-!gl"i,ti:a* l?1 , .

i. \4asd de cel pulin 19 t. dar mai mica de 2l 1

Nie\a de cel .urin de 2l t. dar mai mice de 23 t .:

. Nlasa de cel pulin 23 t, dqjqel q1i9i_q9._2_1.!

I recrrroscute

1lJ.r)1

113,91

l!!11.3 . l
100,3

562.11

562.14

s62.4d

1273,85

1273.85

1032

lll.91
251,33

515.82

669,86

1032"66

669,86

1032,66

_ 
'- 

-\--r !-Ll( cJ cJf:rJ'l"r ciir,dr:;:
. 1.1. Ychicule imegistrate cu capacitate cilindrici < 4800 cmc i

l.-'. \ (hicrlc i-r(r-.rr. . cL LJpaci.a.( c:li J ':a 1800 rnc

, velicule iluestistrate

i . -1,1, -., ..v!.ll91rl:l.li:gt111J9jili!-iillXs'.9lll
i 2. \rehicule liira capacitare cilindrica e\ideniati

i6. lvfasa de cel pulin de 25 t, dar mai mice de 26 t
1601,22



1032,66

II. Autovehicule -c!l 1'-{193}.!

16. Masa de cel n 32 tone

C.incazulufieiconbin(l|iideautovehicule(unlurcvehicularticulutsaulren
ru (r) de tun\port mo4a 'u 

mo'.'i'tit;;;;;;;;;; auturizqtd egttd sou mui mtre dc

12 tone. impozitul pn m4t'o"'rc ai t'onsp'ort este egal cu sumu corespunzdtoure

n u.itovehicul urti'iio'' t'u rren rutie le tontporl'.'--ioiin,ttii de tt utoveh ic ule ( u'

: **7a."-,-.yyy;yy91y1!1y*1yn-1/19L5tlld':g!!!-::! 
ya!:"1!!:'!!*!?'!-"::*' - 

"

. Masa de cel PLI

tIL 4qtqvsnrcllre_cu P1,'I u a^: 
, aJii "...:-_or;L __] 678"e8

L.Ncindeeer putiLrd.:ll.illIllm,,, 67s,r,8 1060,02 I

:r. M;; de-;l pLtil'
1060"02, 

',,f "r- ". 
.., tlL,{: 2- r J-r'rnai Ir'.'i !e 2o t

. Masa de cel Pu Giii Jir.mai mic6 dc3 L t
1683,26 2491,02

1683.26

Vehicule cu 2*1 axe

1604,22

ffi.74

64,86 ___
1 Nlasa de cel iliiiar mai mic,a de 11 t

. Masa de cel i?f dir mai mrcq de 1 6 
1

348,61



llV. Vehicule 3*2 axe
1520,1

2t 10.92

2110,92

291,),61 l3lq, ll
-----,29 

t9.01 -- l.r I e-t I

J,Y:!i1rli.i1.l-ry,,-. .,
:r. Nlasa oe cE1 pulur ro L. uar flrar llllsa de 38 t : 86,1,13 1015,83

,...'2 \l:,-J. rq p-1in 3E..drrrr-i m.c;d. r0L 1015.8.r I 1562.6-

!,J9!1$-+ir.yf{nil-qs .g:11J". ,.-- t562,67 ' z{s!.8i-- 
]

l+. N1asa de celpulirl,l,+ tone 1562.67 2186,89

'bll9.!t9 
1]911js1 !y r1i -,J1!91 -19"! 3-1,46

.:L-p-*,',". ilsl.., 9gl ry-,t{ qv1!99 i !9,1. - s2,7

*) cu exceplia celor care fac parte din combinaliile de autovehicule
(autovehicule articulate sau trenuri mtiere), conlorm 1it.A pct.III.

L r.lni,=. ori.'i hia,o'or. -cuLe'e de opa. loiosite pentru pescuit - lei/an -
5i uz personal

. 861ci {drd motor, lolosite in alte scopuri

. BArci cu motol'

,ry1l:&T.9l5igg-r9r9l! . . ,,-,
. \cuter( de apa 212,82

x
566,49

Peste 500 CP, dar nu peste 2.000 CP 921 
" 
18

P9q!9 2 000 QP, dq nu pe91e ,1 000 CP 1416,7 4

Peste 4.000 CP 2266.98

L-Yry:g: :,c=tg!.:::--1, 999tq ry,,1i":!vr-e.,.q19::..ie
8. Ceamuri, Slepuli 9i barje fluviale:

184,44

x
Cu cJpa,liratea de inc"rcare pan.l la

) Cu capacitatea de incircare de peste 1.500 tone, dar nu peste . 283,76

)Cuca ircitatea de incircare de peste 3.000 tone: 3.000 Lone 196.5'7r 3.000 tone , 196,57

.000 tone

TAXA PENTRU ELIBER4REA CERTIFICATELOR. AYIZELOR SI A
AUTORIZATIILOR



7
Taxa eliberalea certil-rcatului de urbanism. in mediul urban:

:'_.-' :- ._ -_ . :_ -
N rvelufl le aplrcabrle,
in anul fiscal 2018 j

-lei- :{ii'
6,08

8.11

_l0rl:!,
12.16

l,l,l9+0,01 lei/mp
pentru fiecare mD

care depiseEte
1.{}00 m

,1 lei, Dentru fiecare mp afectat

7,ll ei, pentru fiecare mp de
upralafi ocupatl de construcfie

11,48lei, pentru fiecare racord

I1,48 lei

8,11 lei

Autotizoliile prerdzute mai sus se vizeuzri tnual, pini lo data de 31 decembtie a anul
cury pentru anul urmdtoL Taxa de vizii rcprczifili 50 94 din cuunlutnul tnrei de elibetare

1,1,19 lei

28,38 lei, pentru fiecare m.p. sau
fractiune de m.p.

60.8 lci
cu suprafat! pAnn la 50 mp 50.67 lei

eliberarea unei autoriza art 268 .ln'

e la 5l mp prnn ln 100 mp 101,31 lei
e lu l0l mp panl la 150 mp - 152,01 lei
c la 151 mp penn la 200 nrp - 202.68 lei
c la 201 mp pana la 300 rnp - 251,35 lei

dc la 101 mp pann la 400 mp - 30,{,02 lei
de la 401 mp pend la 500mp - 35,{,69 lei

ste 500 mp 405,36lei

12. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de cooslruire pentru o cl6dire care urmeaze a fl lblosite
ca locuinF sau anexd la locujnF este egali cu 0.5 % din vaLoarea autorizata a lucrdrilor cle

construc!ii.

cliber,rea auroriz"liei de r.,rdi(.au c\ca!;ri
3. Taxa pentru eliberarea aurorizalici dc construire pentru
)hioiicuri.lonele. cabine, spalii dc cxpuncrc. siluate pe cdilc si

spaliile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor i;i a
urilor de allsaj, a filmelor qi reclamelor

. Taxa pentru eliberarca unei autorizalii pdvind lucririle de

acordu fi brantamente la relele publice de apd, canalizare,
gaze. telmice, cnergie electrice, telelbnie ii televiziune pdn
cahlu

5. Taxa perlffu alizalea cerlillcatului de c,ltre comisia de

banisrn ;i arlenajalea teritoriului dc catrc primari rau
tructurile de specialitate din cadrul consiliului iLrdetean

. Tara pentru eliberarca cellillcatului de nomenclalura
lredali si adresa

in mcdiul urban 20.27 lci

8. Tir-\a pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de

. Taxa penlru eliberarea dc copii hcliogralice cle pc

Ianud cadastralc sau cle pe alte asemenea planuri.
lnrte de consiliile looale

lu. I a\J pc rtru c.iberarcr cenlficrl,.rltri dc oroduJa or

11. Taxa pentru eliberarea\'izarea anualS a autorizaliei
ivind desfi$urarea activitaiii de alimentalie publicd

rcstaurante. baruri, alte aclivitd,ti recraative cod
EN ) grupa 561,563,932.



,.,,,,r,]:'.1:"::l:,1::lTlii;i|-'1ll]li ,:..care pen,ru rucririre de organizarc oe ibnricr ,r \cJ(.rJ
,,r..*.-",i,,i).,",:.,;il;j.",:,:;ii;l:::,1"; 

::,:","'',,,,e.r.c,i.rruire 
i,\.,.sc0. 1,oJ,,

.^-.^-'o:.,l""clibera'cdaJrori/alici ds omcnai:,e de raberc Je conuri. casr.( {-r 1..u.e crcirnrplngufl. trrd darorata eslc dc 2 oo.ll
is. Ta*a pent.u ;i;";;;uiiil-l:]:,ar 

(a aLrrurizara a lucrarjlur d( (onstruclie

l;::il;l:ui:"j"t;:,:;':'J lx'il1;,i,1;il;;""11"|1""',,.l"llJ,xJ:Jl:i;::"l.:;.::l:

"n",, 
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IMPOZITT1L PE SPECTACOLE:
Impozitul pe spectacore se calcureaza prin aplicilrea cotei de i,rpozit la suma incasata dinr anzarca hiietelor de intrare 5i a abonarrentqlo. dup; cutn Lnneaza:
a) 2%, in cazul unui spectacol de teatru,.de exemplu o pies6 de teatru, balet. operd,op€retd, concefi filarmonic sau attd maniteu*.;;;;;. ;;;"#Ja lnui rtm tacrnematograL r"m specracol de circ s

b) 5% in cazur orica."r urt"i .,,rr*11,Hil:l:ffi :|JilLT:tT: ;lema{ionali;
^Lnpozitul 

pe spectacole se plareSte lunar pAnd la data de 10, inclusiv, a lunii urmdtoarecelel ln care a JVut loc sDectacollrl

IA-YA PENIRLT FOLOSIREA JPUBLTCITATE: ]TIJLoACELoR DE RECLAM{ sI RECLAIL| ;I

ALTE TAXE LOCALE $I SPECULE
faxa pentru eliberarea , irareairrila u *torizfiiei decomerl/ prestdri seruicii

cu suprafala p6ni la 50 m,
-30.41 lei
-de Ia 51 m.p. peni la 100
m.p, - 50,67 lei
-de la l0l m.p. pini la 150
m.p. - 801,07tei
-de la 151 m.p, p6nn la 200
m.p. - 101,341ei

eslc 200 m.p. - I3l,75lei
l^l).",Ii, ",,0 

ei i b.ru@.
acr'\ nalr^temporare pe domeniul public 5i prir.rr al

1I4 lentr! a1l$aj in scop de r;1ffi blicitate Jei,,mp sau fra"liunJilif.in.arul ,rri ul4ffi
cttvltate economi.i 32,43

23,31

oraqului Solca(spectacole, locuri ie artiicii, expozilii,

101.34 lei/acri\,irare



cala\rane, etc)
Taxa privind eliberarea acordului pentru deslEqurarea de

2,O3lei/m.p.lzi

individuale cu activitdli de comerl, SRl-uri, SC uLi $i Cenl.e dc

Debitarea ru tara de salub tate la persoanele fizice sc face din oficiu, in baza drtclor
existente in registrul agricol 5i in evidenlele fiscale (dar nu mai mult de patru persoanc pc
familie).

in cursul anului titularii de rol din registrul agricol pot notilica modificlrile sunenite in
componen{a familiei in ceea ce prive$te numirul beneficiarilor scniciilor de salubritate (deces,

naltere, pleciri pentru o periondi ilrdelurgati din localitate), tara recalculendu-se incepAnd cu
data de 0l a lunii urmitoare celei ir care a intervenit modificarea respectiva.

Debitarea taxei de salubrizare la pcrsoanele iuridice se va face din oliciu, in baza
datelor din eviden{ele fiscale ale Primiriei oratului Solca.

in decursul anului persoancle juridice pot notifica modilicdrile surverite (incetarea
activititii, suspe[darea actiyitilii, desleFrarea de actiyiti{i temporare, desfiintarea punctului
de lucru aflat pe raza oragului Solca), prezcntind in acest sens documente justificative de la
Registrul Comer{ului sau alte acte justilicativr, dcclaratie pe propria r[spundere, taxa
recalculindu-se incepend cu data de 0l a lunii urmitoare de Ia data depunerii notificlrii.

in cazul in care sediul persoanei juridice coincide cu domiciliul persoanei fizice, tara de
salubdtate se achiti doar corespunzltor pcrsoanei juridice darl aceasta achitd taxa pentru un
an intreg.

Tcrmcncle de plati a taxei de salubriztre datorate sunt:
b) 50% penn la 31 maftie2019;
c) 50% p6ni la 30 scptembrie 2019.

Neachitarea la tcrmenul de scadenti de citre dcbitori a obligaliei de platl citre bugetul
locsl, atrage dupd sinc majoririle intarziere prevlzute de legc.

Se excepteazi de la plata t{xei de salubrizare veteranii de rizboi qi viduvele de veterani
de rizboi, persoanele incadrate in grad de handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate
in gradu I de invaliditate !i repreze[tnnlii lcgali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat;i
ai minorilor incadrati in gradul I de inraliditate, din oraful Solca, in baza documcntclor
justificative.

P€ntru anul2019 se slabilesc nivelul taxclor de inchiriere pentru terenurile li spaliile cu
alta destinalie decit cea de locuinti, aparlnand domc[iului public fi privat al orafului Solca,

iud. Suceava, dupd urmeazi:
a) Pentru terenurile din intravilan

Zona A

actjvitali comerciale pe domeniul public li priYat al

ora$ului So1ca.

Taxa anualA penffu vehicule lente cu tractiune mecanice 40.54 lei/an
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorl pe cale
administrativa

506,7 lei

Taxa de salubrirate persoane lizice ,1.06 lei/oers./luni
TAXA DE SALABRITATE PERSOANE IARIDICE

'(l-.unie. srarii PLCO. iI rep-ir J-r' tanilidl(c r JCli\ir;\i Je

pre:rifl s(r\ i1... rntrcpri rderi ir Ji\ .,rLJle cJ Jct i . i.o,i J. ore.tar'
5(r\ icir c'c
D, Pcn.,un.'r,
.nrreprird< i l,,rri :cle cu rcl.\i.a,i de comen rrt-sp i dcri 

I

C) lnstitulii publice, Garda de

HanuL Solca.ctc
InieNentie, lolitie, Ocol Sihic, 162,15 lei/luni/localie



- teren curti-constructii -
- teren arabil
- teren liYezi
Zona B
- tercn curti-constructii -
- teren arabil
- tcren liYczi
Zona C
- teren curti-constructii -
- teren arabil
- tcren lirezi
Zona l)
- tercn curti-coIrstructii -
- tcren arrhil
- tcren livezi

0,67 lei/m.p./an;
0,19 lei/m.p./rn;
0,08 lei/m.p./an;

0,,15 lei/m.p./an;
0,13 lei/m.p./an;
0,08 lei/m.p./an;

0,39 lci/m.p./an;
0,1I lei/m.p.rtn;
0,08 lei/m.p./an;

0,32lei/m.p./an;
0,09 lci/m.p./an;
t},08 lci/m.p./an;

b) pcltru tcrenu lc din extrayilan
- tcren arabil - 0,03 lei/m.p./an;
- tcren fereati - 0,0,1 lei/m.p./an;

c) pentru spatiile cu ,ltI dcstinatie decet locuinte
- sediu l,rimlria vcche - 17,53 lei/m.p./an;
- Cabinet stomatologic - 15,2 lei/m.p./ar;
- Dispensar urban - 1,1,90 lei/m.p./an;
- \'ila Lenufa -15,30 lei m.p./an;

Pcntru xnul 2019 se stabilesc tarifcle de inchiriere
orafului S0lca pentru preslarea unor servicii spccifice
dupl cum urmeazl:

- tarifinchiderc autobasculanti - 152,01 lei/oral
- rarifinchirierc buldor\ci\arur - 152.01 lei ora;

Prntru anul 2019 se aprobi taxele pcntru utilizarea spatiilor din piata agro-alimentari a oratului Solca, dupi cum urmeazd:
d) Pentru rinzarca de orice fel de bunuri in piald:

- Din cIrule .,.,... ,....2,03 teilzii- Din autovehicule de orice tonai............3,04 lei/zil
b) Pentru folosirea platourilor, mesclor, tarabelor. de citre:- Producltoriparticulari.....................,.....,,2,03 lci/zilm.p.;- Agenfieconomici.....,........,...............,,.....,3,0Jlei/zilm,p.;
c) Pentru irchiricrea dc mese(rnual/semestrial)......,......3,0,1 leililm.p_;
d) Pentru lblosirea platourilor din piatd penfru et(punerca spre vinzare rle

diverse produse: risaduri, pomi frucliferi, obiccte de ocazie, eic...,......2,03 Iei/zilm,p.;
. Pentru arul 2019 sc aprobd tarele pentru utilizarea temporari a domeniului p;blic

al orasului Solca cu ocazia manilestdrilor prilejuite de eycnimcnte ,, Zilele Oraqului,Tirguri"etc, 10 lei mp.,/zi.

_ 
Persoanelc care sc sLlstrag de la plata laxclor previzute Ia ait.1. \or ll sanclionatc cu

antend:t de la 25.3.+ lei la 50.67 lei. Consldtarci con'.ai,enlici Si aplic.lrea ,.,"., ,rrri .. ,,, ,";:
de citre org.me a1e poliliei locale;i de caLre imputer.niciyi ai primaruLui, desemraii pr.in
dispozilie.

Este imerzise deslacer.ea dc produs. in al.ara pedmeuului pietii.

SANC{IUNI:

LIMTTELE NIIN[!,tE Sl \,IAX]\,1E,\1_E lML\ZILOR iN CAZUT_ pERSOi\\t,Lolt ftzlcrl

a unor utihje apartinend primirici
citre terti! pcrsoane fizice fi juridico

Llr.a) sf sancfoneazi cu amenda de La 70.9,1 lei la,
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91_.1_'1!1g g9r!gle!{1" !l !g.|. "!_}:g}.g.1zd 

cu amenda de ta129,16 lei la l599,l5lei.
I \4N,1\41 Sl \4,^), \,11 ct I \Mt \,/ , ,R N CA7 r-r,r ncoA\,I.t On tu[rbli r.

rt..193 alin (5) ji. 
"az,",t ners.a"iio.:uriai6 li",;i;;i,ffi;-;i *"*;*" 

"r. 
ur.."rir* 0,","r_. o,

alin.(2) lit.a) se sanciioneaza cu amendd de la
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2821,311ei;
incilcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea.l
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